
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
Lucena -Paraíba, quarta-feira, 22 de outubro de 2025 - Ano 2025 -Nº 5033     www.lucena.pb.gov.br 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

Portaria GP Nº. 211/25 

 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1. Nomear o(a) Sr.(a). GUTIERRE MEDEIROS 

BATISTA para exercer o cargo em comissão de Diretor de 

Engenharia e Sinalização, sob o Símbolo CCS-3, ficando lotado 

na Secretaria Mobilidade Urbana e Trânsito 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

01.10.2025 revogada as disposições em contraria. 

 

 

Lucena, 06 de outubro de 2025. 

 

 

 
 

 

 

Portaria GP Nº. 213/25 

 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1.  Conceder licença para tratar de interesses particulares 

(Licença sem Vencimentos) ao servidor(a) ANA PAULA DA 

SILVA CONCEICAO matricula 30761, Cozinheiro, lotado(a) 

Secretaria de Educação pelo período de 06 (seis) meses a contar 

de 01/07/2025 a 28/12/2025, conforme prediz a legislação em 

vigor.  

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

01.07.2025 revogada as disposições em contraria. 

 

 

 

Lucena, 16 de outubro de 2025. 

 

 

 
 

 

 

Portaria GP Nº. 214/25 

 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1.  Conceder licença para tratar de interesses particulares 

(Licença sem Vencimentos) ao servidor(a) MERCIA 

ALIXANDRE DOS SANTOS matricula 31155, Cozinheiro, 

lotado(a) Secretaria de Educação pelo período de 03 (Três) 

meses a contar de 03/07/2025 a 03/07/2028, conforme prediz a 

legislação em vigor.  

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

03.07.2025 revogada as disposições em contraria. 

 

 

Lucena, 16 de outubro de 2025. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 PORTARIAS



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.2 

 
 
Lucena -Paraíba, quarta-feira, 22 de outubro de 2025 - Ano 2025 -Nº 5033     www.lucena.pb.gov.br 

 

Portaria GP Nº. 215/25 

 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1. Conceder o retorno, a pedido do(a) Servidor(a) 

IVANILDO JOSE DE LIMA matricula 2912, a suas funções 

laborais como Agente de Vigilância Ambiental que estava de 

licença para tratar de interesses particulares, a partir do dia 

15/10/2025, de acordo com a legislação em vigor, ficando lotado 

na Secretaria de Saúde 

 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

15.10.2025 revogada as disposições em contraria. 

 

 

Lucena, 16 de outubro de 2025. 

 

 

 
 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00026/2025 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Américo Falcão, 736 - Centro - Lucena - PB, por 
meio do site www.bll.org.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (PRODUTOS NÃO–PERECÍVEIS) PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Abertura da sessão 
pública: 09:00 horas do dia 06 de Novembro de 2025. Início da fase de 
lances: 09:01 horas do dia 06 de Novembro de 2025. Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado.  E-mail: cpllucena@gmail.com. Edital: 
www.lucena.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.bll.org.br; 
www.gov.br/pncp.  

Lucena - PB, 22 de Outubro de 2025 
WILSON DE BRITO FALCÃO - Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2025 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Américo Falcão, 736 - Centro - Lucena - PB, por 
meio do site www.bll.org.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (PRODUTOS PERECÍVEIS) PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Abertura da sessão 
pública: 09:00 horas do dia 10 de Novembro de 2025. Início da fase de 
lances: 09:01 horas do dia 10 de Novembro de 2025. Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado.  E-mail: cpllucena@gmail.com. Edital: 
www.lucena.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.bll.org.br; 
www.gov.br/pncp.  

Lucena - PB, 22 de Outubro de 2025 
WILSON DE BRITO FALCÃO - Pregoeiro Oficial 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV10012/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV10012/2025, 
fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS 
PARA O LUCENA KIDS 2025; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: LOKE BRINKE 
ENTRETENIMENTO EM EVENTOS LTDA - R$ 29.950,00. 

Lucena - PB, 22 de Outubro de 2025 
ANDREIA KARLA CAMPOS BARBOSA DA COSTA – Gestora do FMAS 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV10013/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV10013/2025, 
fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: 
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FMAS; 
ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: 35.359.784 RENAN RAFAEL PIRES GOMES DE SOUSA - R$ 
19.156,00. 

Lucena - PB, 22 de Outubro de 2025 
ANDREIA KARLA CAMPOS BARBOSA DA COSTA – Gestora do FMAS 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV10012/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS PARA O LUCENA KIDS 2025; DESIGNO 
os servidores Calebe Bandeira dos Santos, Chefe de Divisão, como 
Gestor; e Almir Ubaldo dos Santos Segundo, Fiscal de Contrato, para 
Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa nº DV10012/2025, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Lucena - PB, 22 de Outubro de 2025 
ANDREIA KARLA CAMPOS BARBOSA DA COSTA – Gestora do FMAS 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.3 

 
 

                     

                           Prefeitura Municipal de Lucena 
                                      Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba  
  

DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                      Leomax da Costa Bandeira 

                           Prefeito Constitucional                                                  Secretaria de Administração  

 

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Lucena -Paraíba, quarta-feira, 22 de outubro de 2025 - Ano 2025 -Nº 5033     www.lucena.pb.gov.br 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV10013/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo pro-
cesso, que objetiva: SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS DE-
MANDAS DO FMAS; DESIGNO os servidores Calebe Bandeira dos San-
tos, Chefe de Divisão, como Gestor; e Almir Ubaldo dos Santos Segundo, 
Fiscal de Contrato, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa nº 
DV10013/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução 
do referido contrato, respectivamente. 

Lucena - PB, 22 de Outubro de 2025 
ANDREIA KARLA CAMPOS BARBOSA DA COSTA – Gestora do FMAS 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE BRIN-
QUEDOS PARA O LUCENA KIDS 2025. FUNDAMENTO LEGAL: Dis-
pensa de Licitação nº DV10012/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da 
Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: AÇÃO:08 244 1012 2050 MANUTENÇÃO DA 
SEC. DE DESENVOLVMENTO SOCIAL E CIDADANIA ELEMENTO DE 
DESPESAS 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA FONTE DE RECURSO: 1660 AÇÃO:08 244 1012 2107 GES-
TÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMS BOLSA FAMÍLIA FONTE 
RECURSO: 1.660.0000 TRASFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS ELEMENTO DESPESA : 
3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
AÇÃO: 08 244 1012 2111 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ FONTE DE RECURSO 1.660.0000 TRASFERÊNCIA DE 
RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ELE-
MENTO DE DESPESA 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA AÇÃO: 08 244 1012 2108 BLOCO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA FONTE DE RECURSO 1.660.0000 TRASFERÊNCIA 
DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ELEMENTO DE DESPESA 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI-
ROS – PESSOA JURÍDICA AÇÃO: 08 244 1012 2110 EXECUÇÃO DE 
EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL ELE-
MENTO DE DESPESA 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2025. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Assistência Social 
de Lucena e: CT Nº 30017/2025 - 22.10.25 - LOKE BRINKE ENTRETENI-
MENTO EM EVENTOS LTDA - R$ 29.950,00. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
FMAS. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV10013/2025, 
nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: 08 244 1012 
2050 MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVMENTO SOCIAL E CI-
DADANIA 3390.3999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 08 244 1012 2107 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PRO-
GRAMS BOLSA FAMÍLIA 1.660.0000 TRASFERÊNCIA DE RECURSOS 
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS 3390.3999 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 08 244 
1012 2111 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – PROGRAMA CRIANÇA FE-

LIZ 1.660.0000 TRASFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIO-
NAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS 3390.3999 OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 08 244 1012 2108 BLOCO 
DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.660.0000 TRASFERÊNCIA DE RE-
CURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS 
3390.3999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
08 244 1012 2110 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA 
A ASSISTÊNCIA SOCIAL 3390.3999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI-
ROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro 
de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lucena e: 
CT Nº 30016/2025 - 23.10.25 - 35.359.784 RENAN RAFAEL PIRES GO-
MES DE SOUSA - R$ 19.156,00. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUCENA 

 
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00017/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, refe-
rente a Dispensa de Licitação nº DV00017/2025, fundamentada no Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE GESTÃO E PLANEJA-
MENTO EM SAÚDE; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspon-
dente procedimento em favor de: M&R CONSULTORIA GESTAO EM 
SAUDE LTDA - R$ 15.000,00. 

Lucena - PB, 20 de Outubro de 2025 
JOÃO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR - Gestor do Fundo Municipal 

de Saúde 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUCENA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZA-
DOS NA ÁREA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO EM SAÚDE. FUNDA-
MENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00017/2025, nos termos do 
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: 103011021 2121 – MANU-
TENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 1.500.1002 
– Recursos Vinculados de Impostos 1.600.0000 – Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 1.631.3110 
– Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumen-
tos Congêneres vinculados á Saúde Emendas Parlamentar 1.631.3120 – 
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumen-
tos Congêneres vinculados á Saúde Emendas Parlamentar 3390.39 OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 101221021 
2115 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SMS 
1.500.1002 – Recursos Vinculados de Impostos 3390.35 99 SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA. VIGÊNCIA: até 20/01/2026. PARTES CONTRATAN-
TES: Fundo Municipal de Saúde de Lucena e:  
CT Nº 00045/2025 - 20.10.25 - M&R CONSULTORIA GESTAO EM 
SAUDE LTDA - R$ 15.000,00 
. 

 

 

http://www.lucena.pb.gov.br/

